300* DIRA : turpia ; PROCUL : longe ; NATE : 'o' ; ESTE : estote ; PARENTES : matres.

X 301

MULCEBUNT, ita quod velitis audire ; multa placent quibus non debet fides adhiberi.

301-303*

301 AUT : vel ; MULCEBUNT : lenient ; CARMINA : cantilene. 302 DESIT : deficiat ; PARTE : in qua cano ; FIDES : vestra ; CREDITE : esse ; FACTUM : verum, quia turpe. 303 CREDETIS : forte ; QUOQUE : similiter ; PENAM : quia pugnata fuit.

X 304

SI TAMEN AMISSUM, quasi dicat : 'Si natura patitur hoc posse fieri, gratulor, non quod apud nos nec apud regionem nostram evenerit istud scelus'. Sic potest com precedenti versu legi vel com illo : FACTI QUOQUE CREDITE PENAM (303).

304-307*

304 AMISSUM : peccatum ; NATURA : mulierum ; VIDERI : quia contra naturam adamavit patrem. 305 HYMARIIS : a loco ; UT : vel 'et' ; ORBI : patrie. 306 TERRE : regioni ; ABEST : deficit. 307 QUE : regiones ; TANTUM : tam magnum ; NEPHAS : impietatem ; SIT : licet ; AMOMO : genere specierum.

X 308-309

COSTUM – PACAIA TELLUS FERAT COSTUM SUUM – SUUM dicit, quia apud illos invenitur et non alibi.

308-309*

308 CINNAMA : species ; COSTUMQUE : ferat species ; SUUM : ferat ; SUDATAQUE : sudando emissa. 309 FERAT : portet ; ALIOS : ab istis.

308* SUDATAQUE ex SUBDATAQUE *ms.*

X 301

MULCEBUNT (« séduiront »), au point que vous voulez les entendre : on est charmé par bien des choses auxquelles on ne devrait pas accorder foi.

X 304

SI TAMEN ADMISSUM (« si cependant (...) admis »), autrement dit : « Si la nature souffre que cela puisse arriver, je me félicite que ce forfait n'ait pas eu lieu chez nous ni dans notre région. » Ainsi on peut lire ces mots avec le vers qui précède ou avec ceci : FACTI QUOQUE CREDITE PENAM (« croyez aussi au châtement du forfait »).

304 VIDERI (« qu'on voie ») : parce qu'elle aima son père contre la nature.

X 308-309

Il dit COSTUM SUUM (« son costus ») – PACAIA TELLUS FERAT COSTUM SUUM (« que la terre de Panchaïe produise son costus ») –, parce qu'on le trouve chez eux et non ailleurs.

X 310

DUM FERAT PANCHAIÀ mirram, idest similiter com aliis speciebus supradictis; TANTI, quasi dicat : 'Pocius volumus mirra et aliis speciebus carere quam habere vel habuisse noviter mirram com ceteris supradictis, que pro tam fedo crimine mutata est.

310* FERAT : portet; ET : similiter; TANTI : precii; ARBOR : illa.

X 311

IPSE NEGAT. Posset aliquis dicere : 'Quare ita, Mirra, amas?' Et ita respondere : 'Cupido cogit me, ut ita amem'. Solvit actor; contra IPSE NEGAT.

311-312*

311 CUPIDO : deus amoris. 312 MIRRA : 'o'; FACES : tedas; CRIMINE : peccato; VENDICAT : removet vel excusat.

X 313-314

Amor Mirre com patre

Nota.

313-314*

313 STIPITE : tirso; STIGIO : infernali; AFFLAVIT : inflammavit; ECHIDNIS : mortalibus. 314 UNA : scilicet Aletho; PARENTEM : patrem.

X 315

MAIUS SCELUS, quasi dicat : 'Amare ita illicite patrem est maius scelus quod habere illum in odio'.

315-316*

315 HIC : illicitus; LETI : electi vel gaudentes. 316 PROCERES : barones.

X 317-318

Quasi diceret : 'In omnibus temptantibus non est quem velles capere, imo solum patrem'.

311 amas *ex amato ms.* | 313* STIGIO] TETIGIO *ex TEGTIGIO ms.* | 317-318 temptantibus] temptentibus *ms.*

X 310

DUM FERAT PANCHAIÀ (« tandis que la Panchaïe produit ») la myrrhe, c'est-à-dire de la même façon que les autres espèces citées plus haut, TANTI (« aussi cher »), autrement dit : « Nous préférons manquer de myrrhe et des autres espèces plutôt que d'avoir ou d'avoir eu récemment la myrrhe avec les autres plantes citées plus haut, elle qui fut métamorphosée pour un crime si honteux. »

X 311

IPSE NEGAT (« Lui-même nie »). On pourrait dire : « Pourquoi éprouves-tu un tel amour, Myrrha ? » et elle pourrait répondre : « Cupidon me contraint à l'éprouver ». L'auteur résout le problème en disant au contraire : « Lui-même nie... ».

X 313-314

Amour de Myrrha pour son père

À noter.

X 315

MAIUS SCelus (« un crime plus grand »), autrement dit : « Aimer ainsi son père de façon interdite est un crime plus grand que de le haïr ».

X 317-318

En d'autres termes : « Parmi tous ceux qui te recherchent il n'en est pas un que tu voudrais épouser, sauf seulement ton père. »

317-319*

317 ADEST : venit ; OMNIBUS : petentibus ; UNUM : solum. 318 MIRRA : 'o' ; VIRUM : maritum ; UNUS : aliquis. 319 QUIDEM : certe ; SENTIT : percipit ; FEDOQUE : pravo et.

X 320

ET SECUM. Mirra, sciens amorem suum illicitum, et contra iuris leges redarguens se, et castigans se tali amore, ait SECUM, idest intra se : 'QUO', idest ad quod facinus, 'FEROR MENTE'.

320-321*

320 ET : ait ; QUO : amore ; MENTE : in. 321 DII : 'o' ; PRECOR : vos ; PIETAS : 'o' ; -QUE : et ; IURA : 'o' ; PARENTUM : patrum.

|f. 134r|

X 322-323

Repugnatio Mirre ne patrem illicite amaret

SI TAMEN, quia dixerat : 'SCELERI RESISTITE NOSTRO' ; redarguens se de eo quod dixerat, dicit : 'SI HOC EST SCELUS'.

322-324*

322 PROHIBETE : removete a me ; SCELERIQUE : pravitati mee. 323 TAMEN : ita dico ; DAMPNARE : castigare. 324 HANC : talem ; COEUNT : iunguntur.

X 325-326

'In patre cur pecco? Nec peccat sic equus equo : / ipsa creatur equo, coniunx equa iure fit equo'.

325-326*

325 CETERA : ab homine ; DELICTO : peccato ; IUVENTE : vace. 326 PATREM : taurum ; TERGO : suo ; FILIA : equa.

X 327

Quasi dicat : 'Equus, bos, caper, aves coeunt sine peccato. O, quam felices sunt isti'.

320 se²] te *ms.* quod] quem *ms.* MENTE] MENTEM *ms.* | 322* mee] me *ms.* | 325-326 In patre [...] fit equo] unde versus *add. m.d. eadem manus*

X 320

ET SECUM (« et à elle-même »). Myrrha, comprenant que son amour est défendu, et s'opposant à elle-même les règles du droit, se châtiant d'un tel amour, dit SECUM (« à elle-même »), c'est-à-dire intérieurement : « QUO (« où »), c'est-à-dire à quel forfait, FEROR MENTE (« suis-je emportée par ma passion »)? »

[f. 134 r]

X 322-323

Myrrha résiste à l'amour défendu pour son père

SI TAMEN (« si toutefois »), autrement dit : « Opposez-vous à mon crime », mais, argumentant elle-même contre ce qu'elle venait de dire, elle ajouta « si toutefois c'est un crime ».

X 325-326

« Pourquoi est-ce un péché quand il s'agit de mon père ? Le cheval ne commet pas de péché en aimant ainsi un cheval : / la jument naît elle-même d'un cheval, et devient à bon droit la compagne de ce cheval. »

X 327

En d'autres termes : « Le cheval, le bœuf, le bouc, les oiseaux s'unissent sans péché. Ô comme ils sont heureux ! »

327-328*

327 QUAS : pecudes ; PECUDES : capras. 328 CONCEPTA : generata ; ILLO : semine.

X 329-331

HUMANA CURA, idest homines curiosi, instituerunt leges malignas eo quod quiscomque non potest facere velle suum.

329-333*

329 FELICES : illi ; ISTA : supradicta ; MALIGNAS : pravas. 330 QUOD : illud ; REMITTIT : concedit. 331 INVIDA : invidiosa ; NEGANT : fieri ; GENTES : aliquas ; FERUNTUR : dicuntur. 332 QUIBUS : gentibus ; ET : etiam ; NATO : suo ; GENITRIX : mater iungitur ; NATA : filia ; PARENTI : patri. 333 IUNGITUR : per cohitum ; PIETAS : illorum ; GEMINATO : scilicet.

X 334

'Quia non solum ex affectu meo et libidine, sed ex diversitate loci, quia in partibus supradictis essem, non modo vulnerarer, quod secundum mores patrie operarer'.

334* ME : dico ; MISERAM : esse ; QUOD : ideo ; CONTIGIT : mihi ; ILLUC : in illis gentibus.

X 335

Modo se corrigit ab prava cogitatione vel forte secom loquutione. DIGNUS (336) : 'Quamvis non esset pater, deberem amare' ; ET PATER EST : 'Ego forcus amabo, quia dignus ET PATER EST'.

335-338*

335 FORTUNA : per dispositionem ; QUID : quare ; ISTA : mala. 336 SPES : 'o' ; INTERDICTE : prave ; DISCEDITE : a me. 337 -QUE : etiam ; PATER : meus. 338 ESSEM : ego ; CONCOMBERE : per stuprum.